

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Ordføreren for forslagsstillerne (Frandsen): Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om gennemførelse af ændring af arbejderbeskyttelseslovgivningen.

Ud over at henvise til bemærkningerne til forslaget skal jeg kun fremkomme med nogle få bemærkninger om, hvorfor socialistisk folkeparti har ønsket at fremsætte dette forslag til folketingsbeslutning.

Selv om arbejdsministeriet i december 1971 har nedsat en arbejdsgruppe om arbejdsmiljø og arbejdstilsyn, som skal søge at tilendebringe sit arbejde inden udgangen af 1973, finder socialistisk folkeparti det væsentligt, at vi også i folketinget på nuværende tidspunkt får lejlighed til at drøfte problemerne vedrørende arbejderbeskyttelse.

Socialistisk folkeparti ønsker med sit forslag at medvirke til, at der snarest muligt kan ske en ændring af arbejderbeskyttelsesloven, og at denne ændring sker efter retningslinier, der entydigt er til gavn for de beskæftigede.

Den nuværende lov, der er fra 1954, og hvori der siden kun er sket mindre ændringer, kan med hensyn til oprindelse føres tilbage til det af K. K. Steincke nedsatte udvalg i 1934 til ændring af fabrikløven af 1913, som afgav betænkning i 1938.

Men der var en betydelig forskel i det, som udvalget anviste, og det, som kom til at stå i loven. Udvalgets forslag lagde i langt højere grad vægt på, at der skulle være tale om en lov til beskyttelse af arbejderne, end selve loven, der på en lang række områder viser, at man valgte at tage større hensyn til virksomhedernes økonomiske tarv end til de beskæftigedes sikkerhed.

Som udviklingen har formet sig siden gennemførelsen af den gældende lov, er sikkerheden for de beskæftigede langt fra blevet forbedret. Dette hænger bl. a. sammen med, at man på de fleste danske arbejdspladser på alle mulige måder søger at fremme produktiviteten, næsten koste hvad det vil — herunder de beskæftigedes helbred.

Den nuværende tilsidesættelse af sikkerheden på danske arbejdspladser har i mange henseender været dyr ikke blot for den enkelte, som det rammer, men også for

samfundet som helhed ved tab af arbejdstimer.

Men sikkerheden på arbejdspladserne skal ikke være et spørgsmål, om det kan betale sig. Hensynet til de beskæftigedes sikkerhed og helbred skal gå forud for de økonomiske hensyn, hvis vi ønsker at betegne det danske samfund som et velfærdssamfund.

Som det er i øjeblikket, sikrer det danske samfund sig en høj produktion på bekostning af grupper i samfundet, som bliver udsat for sygdomme, der skyldes skifteholdsarbejde, de såkaldte produktivitsfremmende lønsystemer og manglende sikkerhed på arbejdspladserne.

Med fremkomsten af de seneste års undersøgelser om helbredstilstanden og sikkerheden — eller snarere mangel på sikkerhed på de danske arbejdspladser — burde der være skabt grundlag for, at der i folketinget findes flertal for at gennemføre afgørende ændringer af arbejderbeskyttelsesloven efter de retningslinier, der ligger i det forslag til folketingsbeslutning, som jeg på socialistisk folkepartis vegne i dag har fremsat.

Med disse bemærkninger skal jeg på socialistisk folkepartis vegne anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Tredie næstformand (From): Der er ikke mere at foretage i dette møde. Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 20. april, med følgende dagsorden:

- 1) Fortsættelse af forespørgsel til udenrigsministeren af Orla Møller m. fl.
- 2) Første behandling af:

Forslag til folketingsbeslutning om skridt til normalisering af forholdet til DDR [af Gert Petersen m. fl.].

Mødet hævet kl. 18.